MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Dinis Pinheiro
1º-Vice-Presidente: Deputado Ivair Nogueira
2º-Vice-Presidente: Deputado Hely Tarqüínio
3º-Vice-Presidente: Deputado Adelmo Carneiro Leão
1º-Secretário: Deputado Dilzon Melo
2º-Secretário: Deputado Neider Moreira
3º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.

SUMÁRIO

1 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO
2 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 - ERRATAS

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-secretário despachou, em 17/1/2014, a seguinte correspondência:
OFÍCIO Nº 30/2014

Do Sr.  Antonio  Augusto  Junho  Anastasia,  governador  do  Estado,  comunicando  sua  ausência  do  Estado  no  período  de  20  a
26/1/2014, em virtude de viagem oficial à Suíça, com ônus para o erário, em missão de caráter econômico e institucional.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 6/1/2014, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das
Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.541, de 6/8/2012, assinou o
seguinte ato relativo a cargo em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Antônio Carlos Arantes
nomeando Cláudiney Palma para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão VL-19, 8 horas.
Nos termos das Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e 5.305, de 22/6/07, c/c as Deliberações da

Mesa nºs 867, de 13/5/93, e 2.541, de 6/8/2012, assinou o seguinte ato relativo a cargo em comissão de recrutamento amplo do
Quadro de Pessoal desta Secretaria:

nomeando João Carlos Chaves para o cargo de Secretário de Gabinete, padrão VL-34, 8 horas, com exercício no Gabinete da
Liderança do Governo.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014

NÚMERO DO PROCESSO NO PORTAL DE COMPRAS: 1011014 3/2014

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 30/1/2014, às 10h30min, pregão eletrônico
do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade o fornecimento de paredes em gesso acartonado, com instalação, e de
portas, marcos, alizares e complementos, com instalação.
O edital se encontra à disposição dos interessados nos “sites” www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br, bem como na Gerência de
Compras, na Rua Martim de Carvalho, nº 94, 5º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, onde poderá ser retirado, das
8h30min às 17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,10 por folha. Caso os interessados prefiram, poderão solicitar
cópia eletrônica gratuita do edital, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2014.
Evamar José dos Santos, diretor-geral adjunto.

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Sábado - 18 de janeiro de 2014

Sábado - 18 de janeiro de 2014

TERMO DE ADITAMENTO ADT/178/2013

1º convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. 2º convenente: Assembleia Legislativa do Estado do Espírito
Santo.  Objeto:  cooperação  técnico-científica  e  intercâmbio  de  conhecimentos,  informações  e  experiências,  visando a  formação,
aperfeiçoamento e especialização técnica de recursos humanos, bem como o desenvolvimento institucional. Objeto do aditamento:
prorrogação do prazo. Vigência: de 28/3/2014 a 31/1/2015.

TERMO DE ADITAMENTO ADT/192/2013

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Líder Táxi Aéreo S.A. - Air Brasil. Objeto: fretamento
de aeronaves. Objeto do aditamento: ampliação do valor global. Vigência: a partir da assinatura. Dotação orçamentária: 1011-01-
122.701-2.009-3.3.90-10.1.

DESPESAS COM PUBLICIDADE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS NO QUARTO TRIMESTRE DE 2013

Art. 7º da Lei nº 13.768, de 1º/12/2000
Art. 17, parágrafo único, da Constituição Estadual

(Em reais)
AGÊNCIA OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TRIMESTRE

Consórcio Faz e Branez Total 2.649.129,18 1.806.493,63 3.005.582,54 7.461.205,35
TOTAIS 2.649.129,18 1.806.493,63 3.005.582,54 7.461.205,35

Objeto: Veiculação de anúncios e publicações de matérias institucionais de divulgação do processo de elaboração legislativa e de
acompanhamento de políticas públicas.

AGÊNCIA EMPENHADO NO
TRIMESTRE

LIQUIDADO NO
TRIMESTRE

PAGO NO
TRIMESTRE

Consórcio Faz e Branez Total 7.461.205,35 5.850.541,83 5.850.541,83
TOTAL GERAL NO 4º TRIMESTRE/2013 7.461.205,35 5.850.541,83 5.850.541,83

Nota: o valor de R$1.610.663,52, em favor do credor Consórcio Faz e Branez Total Ltda, foi inscrito em “Restos a Pagar Não
Processados”.

Dinis Pinheiro, presidente - Dilzon Melo, 1º-secretário.

www.almg.gov.br Página 2 de 3

http://www.almg.gov.br/

Sábado - 18 de janeiro de 2014

ERRATAS

PRONUNCIAMENTOS REALIZADOS EM REUNIÕES ANTERIORES

87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

Discursos Proferidos em 26/11/2013
Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 4/12/2013, na pág. 127, após o último pronunciamento, acrescente-se:
"O deputado Luiz Humberto Carneiro* – Ilustre deputado Sávio Souza Cruz, você pode ter certeza de que o encaminhamento vai

ser no sentido de pedir aos colegas não só da situação, mas também da oposição a manutenção do veto. Ou seja, que todas as áreas
prioritárias sejam atendidas, mantendo-se o veto do governador. Essa é a proposta. Tenho certeza, Sávio, de que vocês, dentro do
critério que a oposição teve, votaram “sim”. Esse é o apelo, o pedido a todos os nossos deputados."

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na publicação da matéria em epígrafe na edição de 14/1/2014, na pág. 1, onde se lê:
“Flávio Elias de Paula Silveira”, leia-se:
“Fábio Elias de Paula Silveira”.

www.almg.gov.br Página 3 de 3

(Em reais)

Cargo/Função OUTUBRO Qtde NOVEMBRO Qtde DEZEMBRO Qtde Total Trimestre

Membros do Poder 1.807.338,00 80 1.827.906,51 81 3.383.925,41 81 7.019.169,92 81
Efetivos 17.790.011,13 1.209 17.725.004,95 1.206 30.530.653,32 1.202 66.045.669,40 1.206
Cargo de Recrutamento Amplo 14.621.838,32 2.493 14.687.522,24 2.512 24.407.400,05 2.517 53.716.760,61 2.507
Inativos 18.175.977,48 1.022 17.916.512,92 1.020 28.991.436,47 1.023 65.083.926,87 1.022
Pensionistas 132.865,39 14 132.865,39 14 212.802,96 14 478.533,74 14
Militares 21.677,68 11 21.982,56 10 32.545,78 14 76.206,02 12

SUBTOTAL 52.549.708,00 4.829 52.311.794,57 4.843 87.558.763,99 4.851 192.420.266,56 4.841

Patronal 6.921.637,22 6.979.892,19 13.773.877,38 27.675.406,79

TOTAL 59.471.345,22 59.291.686,76 101.332.641,37 220.095.673,35

Dinis Pinheiro, presidente - Eduardo Vieira Moreira, diretor-geral - Theophilo Moreira Pinto Neto, diretor de Recursos Humanos - Antoninho Rodrigues Goulart, diretor de Finanças.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
(Constituição Estadual, art. 73, § 3º, incluído pela EC nº 61, de 23/12/2003)

Unidade Orçamentária: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
4º TRIMESTRE DE 2013

Qtde
Média

NOTA EXPLICATIVA: Expurgo das despesas de exercícios anteriores e ressarcimentos ao Poder Executivo classif icadas, respectivamente, nas rubricas 3.1.90.92(01) e 3.1.91.93(07)

http://www.almg.gov.br/

	CORRESPONDÊNCIA
	OFÍCIO Nº 30/2014

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Gabinete do Deputado Antônio Carlos Arantes

	AVISO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014
	NÚMERO DO PROCESSO NO PORTAL DE COMPRAS: 1011014 3/2014
	TERMO DE ADITAMENTO ADT/178/2013
	TERMO DE ADITAMENTO ADT/192/2013
	DESPESAS COM PUBLICIDADE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO QUARTO TRIMESTRE DE 2013
	Art. 7º da Lei nº 13.768, de 1º/12/2000
	Art. 17, parágrafo único, da Constituição Estadual
	(Em reais)

	PRONUNCIAMENTOS REALIZADOS EM REUNIÕES ANTERIORES
	87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA
	Discursos Proferidos em 26/11/2013

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

		2014-01-17T19:01:13-0200
	SONIA CLAUDIA CILENTO:57631913668